

Bến Tre, ngày 08 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức chương trình truyền thông sức khỏe sinh sản vị thành niên thanh niên và tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh niên công nhân năm 2018

Nhằm nâng cao nhận thức về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh niên, nhất là thanh niên công nhân. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình truyền thông sức khỏe sinh sản vị thành niên thanh niên và tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh niên công nhân năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục góp phần nâng cao nhận thức về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; tác hại của ma túy và cách phòng chống cho thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua công tác truyền thông trực tiếp nhằm cung cấp và tư vấn cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, nhất là thanh niên công nhân về những kiến thức cơ bản, các nội dung trọng tâm liên quan đến sức khỏe sinh sản; tuyên truyền phòng, chống tác hại của ma túy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành vi.

- Các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, đúng đối tượng, truyền thông đúng nội dung và đạt yêu cầu kế hoạch đề ra.

#### II. NỘI DUNG

**1. Thời gian:** 18h30 phút, ngày 26/10/2018.

**2. Địa điểm:** Văn phòng hỗ trợ thanh niên công nhân Cho và Nhận (Khu Công nghiệp Giao Long, xã Quới Sơn, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre)

**3. Thành phần:** 400 đại biểu

Mời đại biểu lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Đồng Khởi, Thông tấn xã Việt Nam tại Bến Tre, Báo Tuổi Trẻ, Báo Thanh niên tại Bến Tre, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Trung tâm Văn

hóa tỉnh, Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Công ty phát triển hạ tầng tỉnh; Ban Dân vận Huyện ủy, UBND huyện Châu Thành, Công an huyện, Phòng Văn hóa huyện Châu Thành, MTTQ Việt Nam huyện, Liên đoàn lao động huyện Châu Thành, Trung tâm Dân – Kế hoạch hóa gia đình huyện; Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Quới Sơn, Giao Long; Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Châu Thành và thanh niên công nhân; các đơn vị tài trợ.

#### **4. Nội dung chương trình**

- Hoạt náo đầu giờ;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn;
- Xem clip phóng sự về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình;
- Kịch tương tác (*biểu diễn tiểu phẩm, các tình huống về sức khỏe sinh sản và tương tác nội dung với thanh niên công nhân; đồ vui có thường nhầm cung cấp kiến thức, tài liệu về phòng, chống ma túy*).
- Văn nghệ;
- Xem clip phóng sự về tuyên truyền phòng, chống ma túy;
- Kịch tương tác (*biểu diễn tiểu phẩm, các tình huống về phòng, chống ma túy và tương tác nội dung với thanh niên công nhân; đồ vui có thường nhầm cung cấp kiến thức, tài liệu về phòng, chống ma túy*).
- Văn nghệ;
- Trao quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn (*dự kiến 40 phần*).
- Văn nghệ;
- Đáp từ, kết thúc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh Bến Tre, chịu trách nhiệm liên hệ địa điểm tổ chức, bàn, ghế đại biểu, phát hành thư mời đại biểu, chuẩn bị băng rol tuyên truyền, các clip phóng sự tuyên truyền, công tác hậu cần đảm bảo phục vụ chương trình.

Phụ trách hoạt náo đầu giờ, chuẩn bị quà phần đồ vui có thường. Vận động hỗ trợ 40 phần quà, kinh phí mời ca sỹ từ TP. Hồ Chí Minh đến hát phục vụ. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh mời 350 thanh niên công nhân dự chương trình và xét chọn thanh niên công nhân hoàn cảnh khó khăn nhận quà.

Giao Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh đoàn làm Thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, lập dự trù

kinh phí chi tiết; từng lúc báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông theo kế hoạch đề ra.

## 2. Trung tâm Văn hóa tỉnh Bến Tre

Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất các nội dung đề ra trong kế hoạch.

Phụ trách lắp đặt, trang trí sân khấu, phông chính hoạt động; hỗ trợ âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình.

Chọn cử lực lượng và hỗ trợ kinh phí tham gia tập dợt, biểu diễn các tiết mục văn nghệ và các tiểu phẩm, tình huống tương tác trong chương trình. Hỗ trợ người dẫn chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình truyền thông sức khỏe sinh sản vị thành niên thanh niên và tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh niên công nhân năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trung tâm Văn hóa Thể thao tỉnh đề nghị các đơn vị có liên quan hỗ trợ, phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

**TRUNG TÂM VĂN HÓA TỈNH  
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hoài Anh

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Phúc Linh

### Nơi nhận:

- VP1, VP2 TW Đoàn, TW Hội;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- UBND tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Trung tâm Văn hóa các huyện, thành phố;
- BTV Huyện đoàn, Thành đoàn;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.